τιμαρίου ἡτο μισθωμένον πρός τινα Μιχάλην ἐκ Βερώνας, ὁ ὅποιος θέλων νὰ οἰκειοποιηθῇ δολίως τὸ τμῆμα τοῦτο τοῦ τιμαρίου προεκήρυξεν ὅτι: ἔάν τις ἔχει δικαιώματα ἐπὶ τοῦ τιμαρίου ἡ εἰς τὰ ἀνήκοντα εἰς αὐτὸ κτήματα νὰ παρουσιασθῇ πρὸ τοῦ ρέκτορος Ρεθύμνου. Ἐπειδὴ ὅμως ὁ Τζανάκης ἥγνόησε τοῦτο, οἱ δὲ Μανώλης καὶ Γιαννούλης κατώκουν ἐν Χάνδακι, οὐδεὶς παρουσιάσθη ὅπως φέρει ἀντιρήσεις καὶ ὁ Μιχάλης κατέγραψε δι' ἑαυτὸν οἰκίας τινὰς κειμένας ἐν τῷ φρουρίῳ Μυλοποτάμου καὶ ἐν τῷ χωρίῳ Ἰλλούφια (Illufia). ἐπίσης δὲ περιοχάς, χωράφια καὶ κήπους ἀνήκοντας εἰς τὸ τιμάριον τὸ ἀγορασθὲν ὑπὸ τοῦ Τζανάκη. Ἐπὶ τούτοις ὁ Τζανάκης ἔζήτησε νὰ πληροφορηθῇ τὰ δικαιώματα τοῦ τιμαρίου τούτου, τὰ ὅποια δολίως ἐσφετερίσθη ὁ Μιχάλης Νταβερώνας, παρουσιασθεὶς πρὸ τοῦ ρέκτορος Ρεθύμνου κατήγγειλε τὴν πρᾶξιν καὶ τὴν μεταγραφὴν τῶν κτημάτων. Ἀλλ’ ὁ ρέκτωρ ἀτήντησεν, ὅτι ἐπὶ τοῦ ζητήματος τούτου δὲν δύναται νὰ ἐπέμβῃ, διότι ἡ μεταγραφὴ ἐγένετο ἐπὶ τοῦ προκατόχου του. Ἡδη ὁ Τζανάκης Δάνδολος αἴτεται ὅπως ἀποδοθῇ εἰς αὐτὸν τὸ δίκαιον. Διὰ ταῦτα ληφθέντων ὑπ’ ὄψει τῶν ἀνωτέρω καὶ τῆς γνώμης τοῦ εὐγενοῦς σὲρ Μάρκου Πολάνη, τέως ρέκτορος Ρεθύμνου, παραγγέλλεται εἰς τὸν ρέκτορα Ρεθύμνου, ὅπως παρὰ τὴν ἀνωτέρω μεταγραφὴν ὀφείλει νὰ λάβῃ ὑπ’ ὄψει τὰ δικαιώματα τοῦ Τζανάκη, ἐπὶ τοῦ τιμαρίου τούτου, καθὼς ἐπίσης καὶ τὰ δικαιώματα τοῦ ἀντιδίκου καὶ νὰ ἀποφασίσῃ. 1384, Ἰουλίου 15.

40

Περὶ προεξοφλήσεως τῶν ὀφειλομένων ὑπὸ τοῦ δημοσίου, τὰ ὅποια ἐπιτήδειοι προεξοφλοῦσιν ἀντὶ εὐτελοῦς ποσοῦ. Τοῦ λοιποῦ οἱ πιστωταὶ τοῦ δημοσίου δύνανται νὰ μεταβιβάζωσι τὰς ἀπαιτήσεις των εἰς οἷον δήποτε οἱ δὲ ταμίαι ὀφείλουσι νὰ προεξοφλῶσι ταύτας. Ἐπίσης διατάσσεται ὁ δοὺς καὶ οἱ σύμβουλοι νὰ ἐκκαθαρίζωσι τὸ ταχύτερον τὰς ἀπαιτήσεις ταύτας, τηροῦντες σειράν, ἔξαιρουμένων τῶν στρατιωτῶν τῆς πολιτείας. Ἐπιβάλλονται ποιναὶ εἰς τοὺς παραβάτας. 1384, Ἰουνίου 27.

Fo 142^{to} Millesimo trecentesimo LXXXIII, die XXVII Junij.

Capta. Cum multi nostri subditi insule Crete debentes habere pecuniam a communi et non ualentibus eam habere, uendiderint et uendunt ipsam pro multo minus eo quod habere debent siue accipiunt mercationes uel per alium modum translatant sua credita in alios, qui sciunt tenere modum habendi presto solutionem talium creditorum et hoc non sit bene iustum nec equum, quia aliqui non habent solutionem in totum et aliqui non possunt habere totum nec partem et propterea sit necessarium prouidere de remedijs opportunis; uadit pars quod ordinetur quod quilibet creditor nostri communis possit translatare suum creditum in quemcumque sibi placuerit et per quemcumque modum, et camerarij nostri communis deinde possint et debeant recipere et scontare de dictis creditis in condemnationibus suis a quibuscumque habentibus de eis siue quia mutuassent pecuniam communi uel aliter, siue quia translatata fuissent in eos uel de nouo translatarentur. Uerum pro imponendo citius finem talibus creditis mandetur duche et consiliarijs nostri Crete quod totum illud quod quomodolibet dare et distribuere ac dari et distribui facere debeant inter illos credidores per ratam secundum quod cuilibet tangat pro credito suo non intelligendo in hos soldatos